[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июля 2022  года                                                                                      № 34
д. Большие Озёрки

Об утверждении Плана основных мероприятий, направленных на укрепление
     межнационального и межконфессионального согласия, профилактику
                            межнациональных конфликтов на 2022 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г.             № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (с изменениями и дополнениями), Уставом Марьинского сельского поселения Корсаковского района Орловской области, в целях регулирования политических, социально-экономических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укреплению толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, соблюдения принципов прав и свобод человека, гармонизацию межнациональных отношений в сельском поселении, администрация Марьинского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить план основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на 2022 год».
          2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке  и разместить на официальном сайте администрации Корсаковского района (www.корсаково57.рф).

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. глава сельского поселения                                                    С. И. Сапунов

Приложение

к постановлению администрации

Марьинского сельского поселении
Корсаковского района

 Орловской области
от 05.07.2022 г. № 34
ПЛАН
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, профилактику межнациональных
конфликтов на 2022 год.
1. Цели и задачи Плана мероприятий.

         Основной целью настоящего Плана мероприятий является профилактика проявлений экстремизма, поддержание стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных организаций, гармонизация межнациональных отношений на территории сельского поселения, формирование позитивного имиджа сельского поселения, как территории комфортной для проживания представителей любой национальности и конфессий.

          Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории сельского поселения;

- обеспечение толерантности в межнациональных отношениях;

- развитие национальных культур народов, проживающих на территории сельского поселения;

- предотвращение межнациональных конфликтов.

2. Ожидаемые результаты  от реализации Плана мероприятий.
1)  Социально- экономический эффект, который выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории сельского поселения.

2) Формирование позитивного имиджа муниципального образования как инвестиционно–привлекательной территории.

3) Укрепление толерантности в многонациональной молодежной среде, снижение уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях.

4) Увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории сельского поселения.
3. Перечень мероприятий.
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва
	Регулярно в течение года

	Глава сельского поселения

	2.
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности с целью своевременного выявления и предупреждения негативных тенденций на уровне сельского поселения, связанных с изменением национального состава населения и недопущения самоизоляции этнических сообществ
	Регулярно в течение года

	Глава сельского поселения

	3.
	Вовлечение общественных объединений и организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости
	Июль 2022
	Глава сельского поселения

	4.
	Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, участие в противодействии формированию замкнутых анклавов по этническому признаку, обеспечение взаимодействия с общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, совершенствование системы мер, обеспечивающих уважительное отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего сообщества
	Июль 2022
	Глава сельского поселения

	5.
	Обеспечение участия в семинарах, заседаниях комиссий муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие с национальными и религиозными организациями по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Август 2022
	Глава сельского поселения

	6.
	Организация в проведении мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	В течение года по плану мероприятий
	Директор Марьинского СДК;                      Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	7.
	Организация в проведении национально-фольклорных фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов, проживающих на территории сельского поселения
	Сентябрь 2022
	Директор Марьинского СДК;                      Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	8.
	Освещение опыта совместного проживания многонационального населения, знакомство с культурами народов, консолидация жителей через освещение исторических примеров вклада представителей различных национальностей и конфессий в героическую историю России (Советского Союза), историю сельского поселения через оформление выставок, собраний граждан
	Октябрь 2022
	Директор Марьинского СДК;                      Зав. Марьинским филиалом библиотеки. Глава сельского поселения

	9.
	Оказание помощи в организации и проведении мероприятий по нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию детей и  молодежи, основанных на возрождении традиций Российской государственности
	В течение года по плану мероприятий
	Директор Марьинского СДК;                     Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	10.
	Организация и проведение выставки фотоальбомов истории сельского поселения, рисунков детей, поделок с тематикой народных традиций
	Декабрь

2022
	Директор Марьинского СДК;                      Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	11.
	Редактирование списка лиц нетитульной национальности, проживающих на территории сельского поселения
	По мере необходимости
	Ведущий специалист администрации

	12.
	Информационное сопровождение проводимых мероприятий, направленное на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	В течение года по плану мероприятий
	Директор Марьинского СДК;                       Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	    13.

Цикл мероприятий, посвященных Международному дню толерантности
	Ноябрь 2022 года
	Работники ДК (по согласованию)

	14.
	Организация и оформление материалов по итогам проведения мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, размещение их на информационных стендах
	Декабрь 2022
	Директор Марьинского СДК;                      Зав. Марьинским филиалом библиотеки

	15.
	Организация в подготовке и размещении на официальном сайте муниципальных учреждений информации о ходе реализации государственной политики в сферах национальных, государственно-конфессиональных и общественно-политических отношений, профилактике экстремистских проявлений, а также о проведении особо значимых мероприятий
	Декабрь 2022
	Глава сельского поселения

[image: image2.emf]З

иу